A Præterea, quæ vere sunt nomina, indicia sunt essentia eorum quorum sunt nomina. Dominus autem et Deus vere tum Pater tum Filius. Eadem ergo est essentia sicut et eadem nomina sunt. Si unigenitum generationis non est, sed propterea quod est incomparabile, unigenitus etiam est Pater: siquidem est incomparabilis. Sed et quælibet creatura alteri haud similis, unigenita est: multi ergo unigeniti, et non unus Filius Dei. Quod si Filius non simpliciter unigenitus, sed Filius unigenitus, et a Patre unigenitus, Filius unigenitus est, non unigenita creatura. Sin secundum 280 participationem ac concessionem Patris creator est Filius, non natura: nihil eorum quæ ab ipso creata sunt, secundum naturam est. Quorum enim conditor non secundum naturam est, hæc quomodo secundum naturam erunt? Si Deus operatur ut nullus alius, etiam cum generat, generabit ut non alius: quippe cum nulla re in nulla re Deus potest comparari. Quod sit, non ex substantia facientis est: quod vero generatur, ex ipsa substantia generantis est: non ergo idem est facere et generare. Si ex Deo est Filius, non sicut ex Patre, sed velut ex alio: causa vero ut simus nobis etiam Deus est: ex ipso enim omnia; non aliter ergo Filii Pater est, aliter noster, sed similiter. Et qui fieret ut id absurdum non esset? Si nihil simile et æquale Deo est præter Filium, exemplorum nullum similiter omnino dicetur: siquidem super omnia Deus. Quod in forma Dei est, in substantia Dei est. Non enim aliud forma, aliud substantia Dei, ut ne compositus sit. Proinde qui æqualis est secundum formam, etiam secundum substantiam æqualis est. Si genitus minor est eo qui genuit, non culpa est geniti, sed genitoris infirmitas. Aut enim præ invidia non fecit æqualem: aut præ impotentia non genuit similem. Pater ante Filium si erat, alterius cuiuspiam necessario pater erat: nam absque filio pater dici non potest. Si

quæ variatio duplici interpretationi locum dat. Licet enim ita interpretari. *Filii Dei sumus per adoptionem*; aut hoc modo, *Filii sumus adoptione Dei*. Hoc ipso in loco editi ἀνάγκη τὸν φύσει προὔπαρχειν. Τὰ ἀληθῶς... γνωρίσματά ἐστι. Reg. secundus si τὰ ἀληθῶς ὀνόματα. Reg. quartus lia, ut edendum curavimus. Mox editi καὶ Πατήρ. At mss. aliquot καὶ ὁ Πατήρ.

(34) Illud, *Ei μὴ*, etc., sic ad verbum interpretamur, *si unigenitum non generationis est*. Hoc est, si unigenitum a generatione non prolificiscitur, imo si idcirco ita dicitur, quod comparari non potest, Pater quoque erit unigenitus.

(35) Addita est vocula δὲ ex duobus libris veteribus.

(36) Editi μονογενὴς καὶ Υἱός, καὶ μονογενής. Codex Colb. et Reg. quartus ut in contextu. Reg. tertius Πατρός μονογενής ὁ Υἱός, καὶ μονογενής, interpunctio alia. Aliquanto post Reg. quartus οὐδὲν ἂν εἴη ὑπ' αὐτοῦ δημιουργηθὲν κατὰ φύσιν.

(37) Editi καὶ κατὰ. Vocula καὶ a mss. abest. Nec ita multo post editi ποιούντός ἐστι. Illud, ἐστὶ, in mss. non legitur.

(38) *Ei ἐκ τοῦ Θεοῦ ὁ Υἱός, οὐχ ὡς ἐκ Πατρὸς δὲ ἀλλ' ὡς ἐξ ἐτέρου, αἴτιος δὲ τοῦ εἶναι καὶ*

*ἡμῖν ὁ Θεός*, etc. *Si ex Deo est Filius, non ut ex Patre, sed velut ex alio; causa autem ut simus nobis etiam Deus est*, etc. Legendum videtur ἀλλ' ὡς ἐξ αἰτίου, *sed velut ex causa*. Difficiliora sunt quæ paulo post sequuntur: *Καὶ πῶς οὐκ ἄτοπον, εἰ μὴδὲν ὅμοιον καὶ ἴσον Θεῷ, πλὴν Υἱοῦ, οὐδὲν ἀπαρράλκτως τῶν ὑποδειγμάτων εἰρήσεται; Vix ulla videtur sententia ex his verbis erui posse, nisi legamus περὶ Υἱοῦ et τῶν ὑποδεικτάτων. Et quomodo non absurde, si nihil Deo simile et æquale, de Filio nihil quod differat ab infimis rebus dicetur? Probatur hoc loco Deum non aliter Filii Patrem esse, quam hominum, si Filius ex Deo est, non ut ex Patre, sed ut ex causa. Quare non immerito ostenditur id ex hæreticorum sententia consequi, ut quamvis Deus sit Filius, nec Deo quidquam simile sit et æquale, de Filio tamen nihil præstantius quam de infimis rebus dicatur. MARAN.*

(39) Editi ἴσον Θεοῦ. Libri veteres Θεῷ. Mox Reg. quartus ὑπὲρ πάντα.

(40) Editi γεννήσαντος. Εἰ ὁ Πατήρ πρὸ· quam mutilam scripturam ex quatuor mss. restituimus. E regione vocis φθονήσας legitur in margine Regii quarti καὶ οὐκ ἐγέννησεν.

quis Filium novit secundum essentiam, novit etiam Patrem (Si enim me cognosceretis, inquit, et Patrem meum utique cognosceretis<sup>41</sup>): consubstantialis ergo Patri Filius est. Nihil enim incorporeum ex dissimili substantia cognosci potest. Si credere Christum Filium esse Dei, vitam æternam affert: non credere, necessario mortem parit. Quorum eædem sunt operationes, horum quoque substantia una. Operatio autem Patris et Filii una est, velut illud: *Faciamus hominem*<sup>42</sup>: et rursus: *Quæcunque enim Pater facit, hæc et Filius similiter facit*<sup>43</sup>; igitur Patris et Filii una etiam substantia est. Si cognitio Patris et Filii vita æterna est, necesse est etiam unius substantiæ esse. Quæ enim diversæ substantiæ sunt, non una cognitione comprehenduntur, neque simili modo possunt vivificare. Si Patris imago vere Filius est, omnis autem imago vel substantiæ, vel formæ, vel figuræ, vel speciei, vel coloris imago est: Deus autem in nullo horum, sed in sola substantia est: Filius cum substantiæ imago sit, consubstantialis Patri est. Si Pater cum Filio nulla in re potest comparari, nec in ulla re quoque cum creatura: non aliter se habet ad Filium, aliter ad creaturam, sed similiter: non ergo dissimilis solum **281** Patri Filius, sed creaturæ etiam similis est. Quomodo jam hoc non absurdum est? Si, dum Filium dicunt creaturam, non ut unam ex creaturis dicunt: cur dum nos genituram dicimus, eum ut unam ex genituris intelligunt? Si Deus non generat, ut ne fluxum patiat; nec creat, ut ne laboret: si vero creat citra affectum, multo magis citra affectum generat. Si cujuslibet lucis splendor generatur quidem ex luce, non tamen aliquando, sed sine tempore, imo ab æterno una cum luce: non enim est lux absque splendore: Filius etiam ut qui splendor sit, non aliquando erit, sed ab æterno pariter; cum Deus sit lux, ut David ait: *In lumine tuo videbimus lumen*<sup>44</sup>; et Daniel: *Et lux cum ipso est*<sup>45</sup>. Si genitura secundum ipsos substantia est, sicut et ingentium: genitura autem Dei, est Filius: ergo et substantia Dei, est Filius. Si voluntate non natura Deus Filium genuit: aut ubi semel voluerat, postea noluit, aut etiam rursus voluit, et rursus genuit. Quod si non una est voluntas ipsius, sed diversa, non amplius simplex est, neque unius